ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 29.01.2024 № 149
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

29 января 20 24 г>

39. О проекте федерального закона № 504756-8 "О внесении изменений
в статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации и статьи 38
и 82 Лесного кодекса Российской Федерации" (в части регулирования
порядка использования лесов для осуществления пчеловодства) - вносит
Законодательная Дума Хабаровского края

Принято решение:
1. Назначить Комитет Государственной Думы по экологии, природным

ресурсам и охране окружающей среды ответственным по законопроекту.
2. Включить указанный проект федерального закона в примерную

программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии (март) 2024 года в части программы законопроектной работы комитета.

3. Направить законопроект и материалы к нему в комитеты и комиссии
Государственной Думы, во фракции в Государственной Думе, Президенту
Российской Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений
и замечаний, а также в Правовое управление Аппарата Государственной Думы
для подготовки заключения.

4. Установить срок представления в Комитет Государственной
Думы по экологии, природным ресурсам и охране окружающей среды отзывов,
предложений и замечаний, а также заключения Правового управления Аппарата
Государственной Думы до 27 февраля 2024 года.

Замещающий Предс|
Г осударственнор

Федерального С|
Российской Фе^ ! А.Д.Жуков

В Е Р Х О В Н Ы Й  С О В Е Т
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ .-у м I) v JJlJUj- 202 2.BpKMSf_Z£„

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2023 г. Хабаровск №. 2041

О законодательной инициативе "ho внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона
«О внесении изменений в статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса Российской
Федерации и статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Законодательная Дума Хабаровского врая
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в . порядке реализации права законодательной инициативы в
Государственную Думу Федерального Собрания. Российской Федерации проект
федерального закона «О внесении изменений в статьи 39.33 и 39.34 Земельного
кодекса Российской Федерации и статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской
Федерации».

2. Направить указанный проект федерального закона и настоящее
постановление в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации.

3. Обратиться к законодательным органам субъектов Российской Федерации
с просьбой поддержать указанный проект федерального закона.

4. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Гладких Б.М., Иванову М.Е., Симигину П.В. поддержать
указанный проект федерального закона.

5. Поручить представлять указанный проект федерального закона в
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
председателю Законодательной Думы Хабаровского края Зикуновой И.В.

6. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края для
официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

Первый заме! Отдел < докумвитацпоиного \
председателя Дук% \ и контроля С.А. Зюбр

011166 М:\Итого*ьк документы Думи\7 созЫ1\Пост*нош1ених\Р20Ч l_23.doc/mb01/01.121023 10:11 Omrtaruo > ООО «ХЛСО-Лкур» Зш) Tufx 500

Вносится Законодательной
Думой Хабаровского края

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса

Российской Федерации и статьи 38 и 82 Лесного кодекса

Российской Федерации

Статья 1

Внести в Земельный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2001, №44, ст. 4147; 2014, №26,

ст. 3377; 2018, №27, ст. 3947; №32, ст. 5134; 2019, №52, ст. 7820; 2021,

№15, ст. 2446; №27, ст. 5128; 2023, № 12, ст. 1890; № 32, ст. 6162)

следующие изменения:

1) в статье 39.33:

а) пункт 1 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) размещение гражданами ульев для осуществления пчеловодства

для собственных нужд.»;

б) в пункте 2 слова «и 9» заменить словами «, 9 и 10»;

MAKiorowe документы Думн\7 сошг\Постаном«ю1*Ф2041_23.<Ъ>с/тЬ01Ю1.12.2023 10:11

2) пункт 1 статьи 39.34 дополнить подпунктом 7 следующего

содержания:

«7) в целях размещения гражданами ульев для осуществления

пчеловодства для собственных нужд таким гражданам на срок не более

шести месяцев.».

Статья 2

Внести в Лесной кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2009, № 11,

ст. 1261; 2011, №1, ст. 54; 2013, №52, ст. 6971, ст. 6980; 2014, №26,

ст. 3377; 2015, №27, ст. 3997; 2017, №27, ст. 3940; 2018, №52, ст. 8100;

№ 53, ст. 8464; 2021, № 27, ст. 5132; 2023, № 1, ст. 47) следующие изменения:

1) в статье 38:

а) часть 4 дополнить словами «, за исключением случая,

предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи»;

б) дополнить частями 4.1 и 4.2 следующего содержания:

«4.1. Допускается использование лесов или лесных участков,

находящихся в государственной или муниципальной собственности, за

исключением лесных участков, предоставленных гражданам или

юридическим лицам, на основании разрешений органов государственной

власти, органов местного самоуправления, выдаваемых в порядке,

установленном Земельным кодексом Российской Федерации, на срок не

М:\Итогопм документа Думи\7 есгш«\Поет»но»я«1ио|\Р2041_23.<1ос/тЬ01/01.12.2023 10:11

более шести месяцев в целях размещения гражданами ульев для

осуществления пчеловодства для собственных нужд без предоставления

лесного участка, установления сервитута, публичного сервитута, если

осуществление указанного вида деятельности не влечет за собой проведение

рубок лесных насаждений, строительство объектов капитального

строительства или возведение некапитальных строений, сооружении, за

исключением ульев.

4.2. Периоды использования лесов или лесных участков, находящихся

в государственной или муниципальной собственности, за исключением

лесных участков, предоставленных гражданам или юридическим лицам, в

целях размещения гражданами ульев для осуществления пчеловодства для

собственных нужд без предоставления лесного участка, установления

сервитута, публичного сервитута в зависимости от природно-климатических

условий устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.»;

в) часть 5 дополнить словами «с учетом особенностей,

предусмотренных частями 4.1 и 4.2 настоящей статьи»;

2) статью 82 дополнить пунктом 7.5 следующего содержания:

«7.5) установление периодов использования лесов или лесных

участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности, за исключением лесных участков, предоставленных

гражданам или юридическим лицам, в целях размещения гражданами ульев

МШтогомк документ Дучк\7 созы>^Постшо»л<нн»\Р2041_23.doc/mb01/01.12.2023 10:11

для осуществления пчеловодства для собственных нужд без предоставления

лесного участка, установления сервитута, публичного сервитута;».

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении ста

восьмидесяти дней после дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

М:\Итого1ые документы Думы\7 созыв\Посгано1лен1<1\Р2041 _23 .doc/mbO1/01.12 2023 10:11

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в

статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации и
статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской Федерации»

Необходимость разработки настоящего проекта федерального закона
обусловлена тем, что установленный Лесным кодексом Российской
Федерации порядок использования лесов для осуществления пчеловодства
не учитывает специфику кочевого пчеловодства, осуществляемого
гражданами для собственных нужд, а также является затратным и
трудноисполнимым для них.

Согласно статье 38 Лесного кодекса Российской Федерации граждане,
заинтересованные в осуществлении пчеловодства, обязаны пройти процедуру
образования лесного участка, включающую его проектирование, разработку
межевого плана и постановку участка на кадастровый учет.

В Хабаровском крае пчеловоды-кочеводы перемещают свои ульи к
местам наиболее высокого медосбора до четырех раз за сезон вслед за
цветением медоносов - с конца апреля до середины сентября. В таком случае
пчеловоду-кочеводу необходимо оформить пять лесных участков. Кроме
того, лица, использующие леса для осуществления пчеловодства, обязаны
составлять проект освоения лесов.

При этом стоимость подготовки кадастрового паспорта лесного
участка может доходить до 150 тысяч рублей за лесной участок, а стоимость
подготовки проекта освоения лесов - до 300 тысяч рублей.

Совершенно очевидно, что из-за высокой стоимости выполнения
вышеуказанных работ пенсионеры, а в основном именно эта категория
граждан заинтересована в осуществлении пчеловодства, не имеют
возможности их оплатить.

Сталкиваясь с такими сложностями в оформлении лесных участков для
осуществления пчеловодства, граждане отказываются от осуществления
данного вида деятельности либо занимаются им незаконно: в отсутствие
заключенного договора аренды лесного участка или договора безвозмездного
пользования лесным участком.

Основной целью настоящего законопроекта является установление
упрощенного порядка использования лесов в целях размещения гражданами
ульев для осуществления пчеловодства для собственных нужд на основании
разрешений органов государственной власти, выдаваемых в порядке,
установленном Земельным кодексом Российской Федерации, на срок не
более шести месяцев (проектируемая часть 4.1 статьи 38 Лесного кодекса
Российской Федерации).

Законопроектом предлагается отнести к полномочиям органов
государственной власти субъектов Российской Федерации в области лесных
отношений полномочия по установлению законами субъектов Российской
Федерации периодов использования лесов в целях размещения гражданами
ульев для осуществления пчеловодства для собственных нужд в зависимости

М:\Итого«ые документы Думи\7 оозыв\ГТостана1лемна\Р2041_23 doc/mbO 1/01.12.2023 10:11

от природно-климатических условий с учетом региональной специфики
(проектируемые часть 4,2 статьи 38, пункт 7.5 статьи 82 Лесного кодекса
Российской Федерации).

Кроме того, законопроектом предлагается статьи 39.33 и 39.34
Земельного кодекса Российской Федерации дополнить случаем размещения
гражданами ульев для осуществления пчеловодства для собственных нужд и
сроком такого размещения не более шести месяцев, исходя из позиции
Правового управления Аппарата Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации, изложенной в заключении на проект
федерального закона X® 176153-7 (принят в качестве-Федерального закона
от 18.12.2018 № 471-ФЗ), согласно которой случаи использования лесов без
предоставления лесных участков и установления сервитута, публичного
сервитута установлены в статье 39.33 Земельного кодекса Российской
Федерации.

Необходимо отметить, что законопроект не несет рисков для лесного
хозяйства, поскольку согласно части 2 статьи 11 Лесного кодекса Российской
Федерации граждане обязаны соблюдать правила пожарной безопасности в
лесах, правила санитарной безопасности в лесах, правила
лесовосстановления и правила ухода за лесами.

Реализация положений, предусмотренных законопроектом, не повлечет
негативных социально-экономических, финансовых и иных последствий, в
том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, а также не повлияет на достижение целей государственных
программ Российской Федерации.

В законопроекте отсутствуют требования, которые связаны с
осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности
и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного
контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к
административной ответственности, предоставления лицензий и иных
разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм
оценки и экспертизы, а также положения о соответствующем виде
государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и
предполагаемой ответственности за нарушение указанных требований или
последствиях их несоблюдения.

Реализация положений, предусмотренных законопроектом, не окажет
влияния на доходы и не повлечет дополнительных расходов федерального
бюджета и иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Предусмотренный законопроектом срок вступления в силу
федерального закона (по истечении ста восьмидесяти дней после дня его
официального опубликования) обу§щщен необходимостью принятия
законов субъектов Российской ознакомления участников
регулируемых им правоотношеншй^ноашкй^зм6116®

М:\Итого>ые документы ДушА7 «mu\Tlocnitotftetuui\P2Q41_234oefaibO

Первый заместитель председате|
Законодательной Думы Хабаровск^ края Л?ЛЯРЬ С. А. Зюбр

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в
статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации и

статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской Федерации»

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального
закона «О внесении изменений в статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса
Российской Федерации и статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской
Федерации», не окажет влияния на доходы и не повлечет дополнительных
расходов федерального бюджета и иных бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

Первый заместитель председате|
Законодательной Думы Хабаровс^рУо крёйьпГ ) ° 1} С.А. Зюбр

МЛИтогоаые документ ДушА7 соэы»\Постано«леыи«\Р2041_23Л1с/тЬ01Л)1.12.2<Ш 10:11

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных
конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных

правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении
изменений в статьи 39.33 и 39.34 Земельного кодекса Российской

Федерации и статьи 38 и 82 Лесного кодекса Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 39.33
и 39.34 Земельного кодекса Российской Федерации и статьи 38 и 82 Лесного
кодекса Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и
законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных
законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской
Федерации.

Первый заместитель председа!
Законодательной Думы Хабар(^^ог©^«ёраяя J ° j l  С.А. Зюбр

М:Штоп>1ыедо>уи>мшДумы\7 £«и»\Потно«лгнн*\М041_23doc/mb0l/01.12.2023 10:11